(l1) In documenti editi da Luigi Borri nel suo Lo spedale de' poveri di Varese (ed. 1909) 
troviamo nominativi riguardanti i nostri Varesini colpiti da censura ecclesiastica. 

Doc. V - 9/6/1325 - Convocazione in domo Cornrnunis Burgi Varisii, avanti il Vicario 
ed i Consoli, dei membri del Consiglio Grande del Comune per l'accettazione di due frati 
destina5 all'ospedale alle Nove Fonti, il primo e più antico di Varese. Tra i Domini, omnes de 
Consiglio Magno, presenti figurano: Lanfrancus fq Domini Jacobi de Massenzana, Varisius fq 
Martini Portabovis, Laurentius fq Alberti Girami, Ambrogius Uxorellus, Jacobus fq ser Girardi 
Perabovis, Guilielmus fq Lanfrenchi de Ripa ed il console Joannes Perabos. 

Doc. V11 - 25/5/1337 - Rimozione di un ministro e cantiniere dell'ospedale alie Nove 
Fonti fatta dal Vicario e dai consoli del Comune. Tra i consoli: Dominus Jacobùs Perabos, 
Lanfrancus Marlianus (forse il Merlanus dei processi del 1323). 

Documenti che confermano l'appartenenza dei suddetti filoviscontei alie migliori famiglie 
varesine del tempo. 

SENTENZA DI SCOMUNICA DEL 27/4/1323 

Cod. 1233 fol. 541 i 548 
(Rif. cod. 3937 fol. 119) 

fol. 541 Frater Aicardus, Dei et Apostolice sedis gratia, santce Medio- 
lanensis Ecclesie Archepiscopus, ac Frater Pasius de Vedano 
ordinis Predicatorum Inquisitor heretice pravitatis in Su- 
periori Provintia Lombardie ad perpetuam rei memoriam. 
Cum inf rascripti omnes et singuli vide licet de Triuilio.. . 

fol. 542 ... Et de Mediolano ... Et injrascripti de Varisio scilicet Al- 
bertus Giramus, Jacomolus de Sapore, Lanfrancus Merlanus, 
Varesolw Ferrarius, Laurencius Giramus, Finibertus de Ster- 
na, Albertinus eius filius, Franciscus Giramus; Minolus de 
Massenzana, Ambrosius Ossorellus, Mozeta de Varisio, Vareso- 
lus eius filius, Danisius Cigada, Beltramus de Campo, Thomasinus 
de Cergio, Arlotus de Galarate, Guillelmus de Ripa, Cena de 
Fossato, Varesolus Portabos, Albertinus de 

fol. 546 Campo, Johanninus Perabos, Jacomolus Calegarius, Zanolus de 
Nazariis, Garrella de Bosti, Symon de Sexa, Jacobus de Cuvio, 
Canradus de Cuvio, Conradolus filius quondam Alberti Rubei, 
Medius de Vergiate ... per nos fuerunt per Edictum publicum et 
peremptorie citati ut certis terminis jam elapsis, et Loco tamquam 
suspecti de fautoria exhibita olim damnate memorie Matheo de 
Vicecomitibus de Mediolano, et Galeacio, ac aliis filiis cius hree- 
tius indicatis compararent personaliter coram nobis 

fol. 547 veritatem dicturi, et excusatori se si possent legirime de 
premissis, et comparere non curauerint, nec alius seu alii pro 
eisdem, qui corum absentiam ve1 alicuius ipsorum aliqualiter 
minatos declarantes merito contumaces, sedentes in hys scriptis 
eosdem excomunicationis vinculo innodamus, propter contuma- 
ciam memoratam, et decernimus contra eos per nos fore proce- 
dendum ad ea que facienda incumbunt, et etiam ad difinitivam 
sententiam proferendam contumacia et absentia non obstante, 
ipsisque ulterius non citatis. 

Lecta, lata et pronuntiata fuit in scriptis huiusmodi sententia 
per Religiosum Virum fratrem Pasium Inquisitorem prefatum, 
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sedentem vice sua et prefati Domini Archiepiscopi sedentis 
similiter iuxta ipsum in Ecclesia Sancti Johannis Modoetie anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo vigesimo tertio, 
Indictione sexta, die uigesimo septimo Mensis Aprilis presentibus 
Reuerendis. Patribus dominis Frederico Saonense Armando de 
Fagiis Camerario. Reverendi Patris Domini Bertrandi Tituli 
Sancti Marcelli Presbyteri Cardrnalis Apostolice Sedis Legati, 
Theobaldo de Brusatis Preposito Ecclesie Norariensis, Gofredo 
More et Catellolo de Medicis ordinario 

fol. 548 Ecclesie Mediolanensis Vicariis Generalibus dictis Dominis 
Archiepiscopi, Fratre Cabrio Abbate Monasterii Sancti Vin- 
centii Mediolanensis, ac Fratre Johanne de Mandello Priore 
Claustrali Monasterii Sancti Dionisii Mediolanensis, et aliorum 
tam Clericorum, quam laycorum nobilium, et popularium multi- 
tudine copiosa. 

Ego Gasparinus de Septimo Clericus Mediolanensis pu bli- 
cus imperiali auctoritate notarius prefa tique domini Archiepi- 
scopi Scriba, lectioni et prolationi dicte sententie anno, indic- 
tione, mense, die, pontificBtu et loco premissis presens interfui 
de mandato dictorum Dominorum Archiepiscopi et Inquisitoris 
hoc Instrumentum inde confeci, et in honc publicam formam 
redegi, et scripsi, meoque consueto signo signavi. 

OSSERVAZIONI : 
I1 varesino Varesolus de Varisio che nel 1314 risulterebbe un notaio, era stato citato il 

12 gennaio 1323 con un gruppo di Milanesi e scomunicato il primo febbraio 1323. 
Albertus Giramus era gih stato cita:o il 12 febbraio 1323 assieme ai Mediolancnses e 

scomunicato il 4 aprile 1323. 
Varesolus de Varisio e Albertus G i u s  risultano colpiti da sentenza di conlisca per 

fautoria ai Visconti il 30 maggio 1323. 
Un Leo de Varisio risulta citato il 12 febbraio 1323 ma non 8 compreso in alcuna sen. 

tenza di scomunica. Jacobus, Manfredus, Marchisius de Roncheto risultano citati ii 12 aprile nel 
gruppo dei Milanesi e scomunica5 il 27 aprile. 

ELENCO DEI VARESINI PROCESSATI 
COME FAUTORI DEI VISCONTI NEGLI ANNI 1322 - 1323 

BOSTI (de) 
Garzella 

CALEGARIUS 
Jacomolus - (de) 
Danisius 

CVVIO (de) 
Guidolus, Jacobus 

FERRARIUS 
Varesolus 

FOSSATO (de) 
Cena 

GALARATE (de) 
Arlotus 

GIRAMUS 
Albertus, Franciscus, Laurencius 

MASSENZANA (de) 
Lanfrancus, Minolus 

MERLANUS 
Lanf rancus